
Bourgogne-etiket:
Domænet, der har lavet vinen -adresse
osv. står nederst. Huset ligger på Côte
d’Or, dvs. tæt på grostedet.
Navnet på vinen: Le Corton er særligt
vinbjerg med egen appellation, dvs, klas-
sificeret Grand Cru. Nævnes både byen
og marken, kan vinen være 1.Cru. 
Vinen er tappet -hvor? Af ejeren selv
eller på domænet. 

Bemærk: Bourgogne står intetsteds på
etiket -det forudsættes bekendt!

Côte d’Or strækker sig 40-50
km fra Dijon i nord til Maran-
ges i syd. En højderyg, der
typisk er 1-2 kilometer i bred-
den. To druer dominerer: rød
Pinot Noir og hvid Chardon-
nay med køligt fastlandskli-
ma, som kan gøre køb til et
lotterispil.
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Côte d’Or er hjertet i Bourgogne -en smal
skråning mellem Dijon i nord og Chagny eller
Chalon i syd. Her ligger en række byer, ofte
ganske små, der hver især sælger vin under
eget navn, desværre i små mængder -hele
Côte d’Or laver mindre vin end ét område -
St.Émilion- i Bordeaux.

Rødvin: laves af Pinot Noir. Denne drue har
tynd skal -derfor er vinen lysere end f.eks. Bor-
deaux. Vinen har dog stor aroma -tifosis ynder
at tale om “stald” eller endog “komøg”. Vinen
er ofte stærk, men på samme tid let og med
blødere syre end Bordeaux. Smagen er også
blødere, men udvikler sig alligevel ganske læn-
ge -ofte op til 20 år.

Hvidvin: laves af Chardonnay (Aligoté undtaget).
Vinen har fin krop og en intens, men neutral
aroma, der gør den velegnet til mange retter.
Som den røde kan hvid udvikle sig mange år.

Domæne contra négociant: Leverandørens
navn er af større betydning end i andre områ-
der. Årsagen er dels køligt klima, men måske
især, at Bourgogne er så lille, at al vin kan sæl-
ges -også den dårlige. Og i dag sælges stort set
al god Bourgogne af ejeren selv. 

Årgang: alle nye år har givet god vin. Bedst er
nok 2009, 2008, 2007 og 2005. 

»Côte d'Or er intet andet end en lil-
le, grim og udtørret bjergskråning«,
men: »ustandselig møder man et
udødeligt navn« -Stendahl.

»Gennem alle tider har prinser,
købmænd, soldater og lærde på et
eller andet tidspunkt set Côte d’Or,
rastet i Beaune eller Dijon og smagt
og fået fortalt sære beretninger om
de fabelagtige vine, der kom fra de
smalle, kratbevoksede dalskrånin-
ger... På særlige lokaliteter og i særli-
ge år opnår Pinot Noir og Chardon-
nay aroma, der er blandt de mest
værdsatte i Verden... Artiklen her
skal hverken være en afhandling
eller en historisk udredning, blot et
portræt; og maleren er forelsket i sin
model«  -Hugh Johnson.

Château de Beaune blev opført af kongen, da hertug-
dømmet Bourgogne blev del af Frankrig. 

Indgangen til le Montrachet, Grand Cru i Puligny
Montrachet. 

“Tour de Bourgogne” 
Rundt i Verdens mindste, men mest celebre vinregion!
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Bourgogne  kort og godt
Klassifikation: En pyramide (se t.v.)
Men ret beset kan Bourgogne ses
endnu enklere: 
-Det er vin af én drue -én rød eller
én hvid, fra stort set samme områ-
de,
-kvaliteten afhænger således af
leverandøren. Denne har -altid!-
flere marker og sælger ofte vin fra
de bedste marker -opad i pyrami-
den- til en højere pris. 
-Men grundlæggende er der tale
om samme (type) vin -Pinot Noir. i
forskellige udgaver og årgange.

»VILLAGE« = vin fra én by

BOURGOGNE: Basisvin fra området

1.CRU = Vinby + marknavn

GRAND CRU: Appellation = Vinmark

»VILLAGE«: Vin fra område = flere byer

VinPYRAMIDEN: Fra bund til top!


